
REGISTRO GENERALE N. 1730 del 31/12/2019 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1730 del 31/12/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 525 del 31/12/2019 

PROPOSTA N. 2151 del 30/12/2019 

 
OGGETTO: Servizi di raccolta e recapito degli invii postali. Determina a contrarre. 

 

IL CAPO SETTORE 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visti: 

• l’articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011); 

 

Richiamati: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 07 febbraio 2019, si approvava il 

Bilancio di Previsione 2019, nel rispetto delle norme contenute negli articoli 164, 165, 170, 

172, 174, 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 18/09/2019, con la quale sono stati approvati 

il P.E.G. 2019 ed il Piano delle Performance 2019/2021; 

 

 

Considerato che il Comune deve fare uso di servizi postali, indispensabili per la attività svolta dai 

suoi uffici, per i quali sono obbligatorie spese previste dalle norme vigenti, anche al fine di evitare 

danni patrimoniali gravi e certi per l’Ente;  

Verificato che l'attività del servizio postale consiste nella raccolta, gestione, affrancatura e recapito 

della corrispondenza, giudiziaria, ordinaria, raccomandata;  

Rilevato che l’attuale modello di gestione dei servizi postale del Comune prevede:  

- la postalizzazione attraverso il servizio postale universale, con affidamento diretto dei servizi in 

esclusiva di cui al decreto legislativo 22 luglio 1999, n. 261;  

Rilevato che occorre procedere ad affidare il servizio postale in oggetto per l’anno 2020;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1730 del 31/12/2019 

Valutato l’attuale contesto esterno di riferimento caratterizzato dalle seguenti condizioni:  

- il legislatore, con decreto legislativo 31 marzo 2011, n. 58 e ss.mm., ha avviato un processo di 

liberalizzazione del servizio postale;  

- la Legge 2017 per il mercato e la concorrenza (art.1, comma 57 lett. b) abroga, a decorrere dal 10 

settembre 2017, l’art. 4 del d.lgs.261/1999 concernente l’affidamento in esclusiva al fornitore del 

servizio universale (Poste Italiane S.p.a.) dei servizi inerenti le notificazioni di atti giudiziari e di 

multe disponendo che il rilascio della licenza individuale per tali servizi inoltre “deve essere 

Determ. n. 954 del 06/12/2018 pag. 1/4 subordinato a specifici obblighi del servizio universale con 

riguardo alla sicurezza, alla qualità, alla continuità, alla disponibilità e all’esecuzione dei servizi 

medesimi”;  

- il comma 58 della sopracitata legge 124/2017 dispone che, entro novanta giorni dall’entrata in 

vigore della stessa, l’Autorità nazionale di regolamentazione (l’AGCOM), sentito il Ministero della 

Giustizia, debba determinare i suddetti “specifici requisiti e obblighi per il rilascio di licenze 

individuali” nonché quelli “relativi all’affidabilità, alla professionalità e all’onorabilità di coloro che 

richiedono la licenza individuale per la fornitura dei medesimi servizi”;  

- successivamente il Ministero dello sviluppo economico provvederà a predisporre il Disciplinare 

delle procedure di rilascio delle licenze per notifiche di atti giudiziari e di contravvenzioni al codice 

stradale attuativo dell’emanando regolamento AGCOM;  

Vista la normativa vigente in materia di appalti che prevede che:  

- le stazioni appaltanti hanno l’obbligo di procedere all’acquisto di beni e servizi facendo ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’ articolo 328, comma 1 del DPR n. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 , comma 2 del DL n. 52/2012, come convertito 

con la legge n. 94/2012;  

- che le stazioni appaltanti possono procedere ad affidare direttamente ad un operatore economico, 

anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici, la fornitura di beni e servizi per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 

50/2016;  

- l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che per gli affidamenti diretti si proceda 

con una determina a contrattare semplificata contenente: oggetto dell’affidamento, importo, 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti.  

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”:  

- il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare;  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il regolare funzionamento 

della spedizione della corrispondenza all’esterno del Comune;  

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura dei servizi postali per l’anno 2019;  

- la scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta attraverso il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA);  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale sul MEPA;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1730 del 31/12/2019 

Ritenuto opportuno interpellare la ditta LaXus di Mazzocchetti Mattia per le seguenti motivazioni:  

- dimostra di gestire un'organizzazione in grado di coprire il territorio nazionale ed estero, 

garantendo una strutturazione capillare del servizio di recapito in tutto il territorio indicato, offrendo 

un servizio rispondente alle esigenze dell’Ente;  

- ha la capità di eseguire tutte le prestazioni oggetto dell’affidamento secondo le indicazioni e nel 

rispetto delle tempistiche e dei costi pattuiti;  

- ha la capacità di garantire i recapiti della corrispondenza affidatagli attraverso il servizio postale 

universale presso qualsiasi destinazione;  

- per tutte le tipologie di corrispondenza che incontrano le esigenze dell’Ente propone tutte le 

attività propedeutiche alla spedizione universale della posta con la garanzia della relativa 

tracciabilità;  

- per i servizi, sono applicate le tariffe della Determ. n. 954 del 06/12/2018 pag. 2/4 disposte 

dall’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, fisse per qualsiasi destinazione sia nazionale che 

internazionale che si ritiene siano comunque congrue ed applicabili rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento tenendo conto della qualità della prestazione e 

dell'esiguità dell'importo di affidamento, leggermente ridotte; 

- LaXus di Mazzocchetti Mattia è in possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti 

tecnico-professionali richiesti per poter partecipare alle gare di appalto di cui all’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

Dato atto che:  

- alla procedura di gara è stato attribuito un codice identificativo gara n. ZE12B65604;  

- non risulta necessario redigere il DUVRI, in quanto non sono stati riscontrati rischi da interferenza 

e che pertanto i costi della sicurezza sono pari a zero;  

- i fornitori dovranno presentare apposita autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 ed il rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

- essendo il contratto di importo inferiore ai € 40.000,00 vi è l'esenzione del pagamento del 

contributo all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

Visti  

- gli articoli 107, 109, 171, 183, 191 e 192 del D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267;  

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  

- il piano triennale 2017/2019 per la prevenzione della corruzione approvato  

- il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;  

Attestata la regolarità tecnica-amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 

bis, comma 1, decreto legislativo del 18/08/2000, n. 267 e dell'art. 9, comma 1, del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1730 del 31/12/2019 

Ritenuta la competenza dirigenziale a provvedere in merito alla fattispecie in trattazione, ai sensi 

dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

1) di procedere all’affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul MEPA, della fornitura di 

servizi postali per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2020 alla ditta Laxus di Mazzocchetti Mattia, 

corrente in Città Sant’Angelo, in Viale L. Petruzzi n. 60, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

Codice dei Contratti Pubblici;  

2) di indicare in € 8.000,00 l’importo massimo dell’affidamento e di riservarsi di impegnare sui 

capitoli nn. 1322, articoli 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, denominato “Spese postali” , i vari importi da 

versare alla ditta Laxus di Mazzocchetti Mattia;  

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020;  

4) Di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è ZE12B65604; 

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale sul 

MEPA nella quale sono riportati le clausole ritenute essenziali, i termini, le modalità e le condizioni 

contrattuali del servizio:  

6) di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero;  

7) di pubblicare e successivamente aggiornare i dati del presente appalto nell’apposita sezione del 

sito istituzionale web del Comune, ai sensi della L. n. 190/2012 e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 

33/2013;  

8) di trasmettere copia del codice di comportamento dei dipendenti pubblici alla ditta aggiudicataria 

suddetta, al fine del rispetto dei principi e degli obblighi in esso contenuti, per quanto compatibili, e 

la cui violazione è causa di risoluzione del rapporto contrattuale, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 

D.P.R. n. 62/2013. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2151 del 30/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in data 

31/12/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2151 del 30/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

31/12/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 9 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1730 del 31/12/2019 

Il 02/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1730 del 31/12/2019 con oggetto: 

Servizi di raccolta e recapito degli invii postali. Determina a contrarre. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 02/01/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


